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KẾ HOẠCH 

Khảo sát tuyến, điểm tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng,  

du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi - năm 2023 

  

Căn cứ Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 

của UBND tỉnh triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và 

Quyết định số 399/QĐ-SVHTTDL ngày 27/10/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về việc thành lập Tổ công tác phát triển du lịch cộng đồng, du lịch 

nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch Khảo sát điểm đến tiềm năng phát triển du lịch cộng đồng, du 

lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi - năm 2023, với những nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Khảo sát, thống kê, cập nhật tuyến, điểm đến tiềm năng, xây dựng các 

tour, tuyến du lịch mới, điều chỉnh, bổ sung các tour, tuyến đã công bố trước 

đây nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu du lịch, từng bước đa dạng hóa sản phẩm du 

lịch. 

 - Quảng bá rộng rãi thông tin các tuyến, điểm đến đáp ứng tiêu chuẩn 

phục vụ du khách, danh mục các tour tuyến trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; quảng bá, tăng khả năng kết nối tour, tuyến các điểm tham quan và kết 

nối các tour, tuyến liên huyện trên địa bàn tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 - Thông qua khảo sát, đánh giá khách quan và toàn diện những lợi thế, 

tiềm năng và các khó khăn tại các tuyến, điểm tham quan du lịch hiện có để 

đề xuất phát triển các tuyến, điểm đến có tiềm năng đưa vào khai thác du lịch 

phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn. 

 - Có sự phối hợp tham gia, hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan và sự phối hợp quảng bá, truyền thông của các cơ quan thông tấn báo 

chí trên địa bàn tỉnh. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Thời gian: Tháng 11 và 12 năm 2023 

 2. Địa điểm: trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
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 3. Thành phần 

 a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Sở; Phòng Quản lý du 

lịch. 

 b) Tổ công tác phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 c) Mời cơ quan, đơn vị, địa phương: 

 - Đại diện UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan; 

 - Đại diện Hiệp hội du lịch tỉnh; 

 - Đại diện các công ty du lịch, lữ hành trên địa bàn tỉnh; 

 - Cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh. 

 4. Phương tiện di chuyển: xe ô tô. 

 5. Nội dung  

 5.1. Khảo sát tiền trạm tuyến Famtrip “Du lịch cộng đồng, OCOP - 

Kết nối thiên nhiên, văn hóa Quảng Ngãi” tại huyện Bình Sơn - thành phố 

Quảng Ngãi - thị xã Đức Phổ 

 a) Lịch trình dự kiến: ngày 15 - 16/11/2023.  

 b) Nội dung thực hiện: Khảo sát thực tế và thu thập thông tin, hình ảnh 

tuyến Famtrip “Du lịch cộng đồng, OCOP - Kết nối thiên nhiên, văn hóa 

Quảng Ngãi” tại huyện Bình Sơn  - thành phố Quảng Ngãi - thị xã Đức Phổ. 

 4.2. Khảo sát tại huyện Tư Nghĩa 

 a) Lịch trình dự kiến: ngày 25 - 26/11/2023.  

 b) Nội dung thực hiện: Khảo sát thực tế và thu thập thông tin, hình ảnh 

các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Tư Nghĩa. 

 4.3. Khảo sát tại huyện Ba Tơ 

 a) Lịch trình dự kiến: ngày 05 - 06/12/2023.  

 b) Nội dung thực hiện: Khảo sát thực tế và thu thập thông tin, hình ảnh 

các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Ba Tơ. 

 4.3. Khảo sát tại huyện Mộ Đức 

 a) Lịch trình dự kiến: ngày 10 - 12/12/2023.  

 b) Nội dung thực hiện: Khảo sát thực tế và thu thập thông tin, hình ảnh 

các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Mộ Đức. 

 4.5. Khảo sát tại huyện Minh Long 

 a) Lịch trình dự kiến: ngày 15 - 16/12/2023.  

 b) Nội dung thực hiện: Khảo sát thực tế và thu thập thông tin, hình ảnh 

các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Minh 
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Long. 

 III. KINH PHÍ 

 Kinh phí phục vụ các nội dung hoạt động khảo sát: Sử dụng nguồn 

kinh phí sự nghiệp đã bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 

2023. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Quản lý Du lịch 

 - Xây dựng kế hoạch, nội dung và lộ trình khảo sát, tổng hợp danh 

sách các điểm đến khảo sát do UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp; 

chọn lọc các điểm đến khảo sát. 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đoàn khảo sát theo 

lịch trình, đảm bảo đúng kế hoạch tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

 - Tổng hợp thông tin, hình ảnh khảo sát, xây dựng các tour tuyến, điểm 

mới và bổ sung, điều chỉnh tour, tuyến du lịch đã công bố trước đây, tuyên 

truyền rộng rãi thông tin các điểm, tour tuyến du lịch trên website Du lịch 

nông thôn Quảng Ngãi (https://nongthon.dulichquangngai.vn) và các Trang 

tin thành phần của Sở, các phương tiện truyền thông; trên các tài liệu, ấn 

phẩm du lịch của tỉnh và cung cấp thông tin cho các công ty lữ hành trong và 

ngoài tỉnh. 

 2. Tổ công tác phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 - Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch xây dựng kế hoạch, nội dung và 

lộ trình khảo sát, tổng hợp danh sách, chọn lọc các điểm đến khảo sát. 

 - Xây dựng Biểu mẫu khảo sát. 

 - Đánh giá khách quan và toàn diện những lợi thế, tiềm năng và các 

khó khăn tại các tuyến, điểm tham quan du lịch hiện có để đề xuất phát triển 

các tuyến, điểm đến có tiềm năng đưa vào khai thác du lịch phát triển du lịch 

cộng đồng, du lịch nông thôn. 

 - Tham mưu, tư vấn lựa chọn thông tin, hình ảnh khảo sát để xây dựng 

các tour tuyến, điểm mới và bổ sung, điều chỉnh tour, tuyến du lịch đã công 

bố. 

 3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Bình 

Sơn, Tư Nghĩa, Ba Tơ, Minh Long, Mộ Đức, Đức Phổ, Quảng Ngãi 

 - Chỉ đạo phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện, thị xã, thành phố 

phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch và Tổ công tác phát triển du lịch cộng 

đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thực hiện: 

 + Cung cấp danh sách, thông tin, hình ảnh điểm đến của địa phương 

gửi Phòng Quản lý Du lịch tổng hợp; 
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 + Xây dựng nội dung và lộ trình dự kiến khảo sát; 

 + Thông tin với Điểm đến khảo sát của địa phương: nội dung và lộ 

trình của Đoàn khảo sát. 

 - Cử nhân sự làm đầu mối liên hệ, cung cấp thông tin điểm đến, hướng 

dẫn lộ trình cho Đoàn khảo sát. 

 - Quan tâm tạo điều kiện, bố trí kinh phí tham gia nội dung các hoạt 

động khảo sát tại địa phương. 

 4. Đề nghị Hiệp hội Du lịch 

 - Cử nhân sự tham gia Đoàn khảo sát. 

 - Giới thiệu và vận động một số doanh nghiệp lữ hành tham gia cùng 

Đoàn khảo sát. 

 - Cung cấp thông tin các điểm đến mới để đoàn khảo sát đưa vào lộ 

trình (nếu có). 

 5. Các điểm đến khảo sát 

 - Cử nhân sự đón tiếp, hướng dẫn Đoàn. 

 - Cung cấp thông tin, tình hình hoạt động của điểm đến. 

 - Bố trí phương tiện và hướng dẫn Đoàn khảo sát tại điểm đến. 

 Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Ba 

Tơ, Minh Long, Mộ Đức, Đức Phổ, Quảng Ngãi quan tâm, phối hợp thực hiện; 

yêu cầu phòng Quản lý Du lịch; Tổ công tác phát triển du lịch cộng đồng, du 

lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hiệp hội Du lịch tỉnh nhanh 

chóng, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng 

mắc liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Đ/c Đặng Thị Gia 

Trang, Chuyên viên phòng Quản lý du lịch, điện thoại: 0903515577) để được 

hướng dẫn./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Các Sở: NNPTNT, Công thương; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Sở: GĐ, các PGĐ Sở, QLDL,VP, KTT; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Quảng Ngãi; 

- Văn phòng điều phối CTMTQG XDNTM tỉnh;  

- Tổ công tác phát triển du lịch cộng đồng, du 

lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;  

- Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Bình Sơn, 

Tư Nghĩa, Ba Tơ, Minh Long, Mộ Đức, Đức 

Phổ, Quảng Ngãi; 

- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố: 

Bình Sơn, Tư Nghĩa, Ba Tơ, Minh Long, Mộ 

Đức, Đức Phổ, Quảng Ngãi; 

- Lưu: VT, QLDLTrg 

 

 
 

 

 

 

 

    Nguyễn Tiến Dũng 
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